CÔNG BÁO/Số 485 + 486/Ngày 30-3-2021 3

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 49/2020/TT-BGDĐT  Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2020

THÔNG TƯ
Quy định tiêu chuẩn, quy trình biên soạn, chỉnh sửa chương trình giáo dục

mầm non; tổ chức và hoạt động của Hội đồng quốc gia thẩm định
chương trình giáo dục mầm non

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục mầm non;
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư quy định tiêu chuẩn, quy

trình biên soạn, chỉnh sửa chương trình giáo dục mầm non; Tổ chức và hoạt động của
Hội đồng quốc gia thẩm định chương trình giáo dục mầm non.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định về tiêu chuẩn, quy trình biên soạn, chỉnh sửa chương

trình giáo dục mầm non; quy định nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động, tiêu
chuẩn, số lượng và cơ cấu thành viên của Hội đồng quốc gia thẩm định chương
trình giáo dục mầm non (sau đây gọi tắt là Hội đồng thẩm định).

2. Thông tư này áp dụng đối với việc biên soạn, chỉnh sửa chương trình giáo dục mầm
non; Hội đồng thẩm định chương trình giáo dục mầm non; tổ chức, cá nhân liên quan.

Điều 2. Chương trình giáo dục mầm non
1. Chương trình giáo dục mầm non thể hiện quan điểm giáo dục, mục tiêu giáo

dục mầm non (mục tiêu tổng thể và mục tiêu của từng giai đoạn lứa tuổi gồm trẻ
nhà trẻ và trẻ mẫu giáo), yêu cầu cần đạt ở mỗi độ tuổi theo các lĩnh vực phát triển,
yêu cầu về các hoạt động giáo dục, phương pháp giáo dục, hình thức tổ chức hoạt

4 CÔNG BÁO/Số 485 + 486/Ngày 30-3-2021

động giáo dục, môi trường giáo dục, đánh giá sự phát triển trẻ em, điều kiện để
đảm bảo chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non.

2. Chương trình giáo dục mầm non gồm chương trình nhà trẻ và chương trình
mẫu giáo, được sử dụng thống nhất trong cả nước và được tổ chức thực hiện linh
hoạt, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương và cơ sở giáo dục mầm non.

Chương II

TIÊU CHUẨN, QUY TRÌNH BIÊN SOẠN, CHỈNH SỬA
CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC MẦM NON

Điều 3. Nguyên tắc biên soạn chương trình giáo dục mầm non
1. Quán triệt đường lối, quan điểm của Đảng và tuân thủ Hiến pháp, pháp luật;

đảm bảo tính đồng bộ giữa việc ban hành chương trình và các quy định liên quan.
2. Đảm bảo tính chính xác khoa học; hài hòa giữa bảo vệ, chăm sóc, nuôi

dưỡng và giáo dục trẻ; thống nhất thực hiện trong toàn quốc, đồng thời đảm bảo
được phát triển phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ sở giáo dục mầm non, địa
phương và vùng miền.

3. Đảm bảo tính đồng tâm phát triển, liên thông giữa các lứa tuổi, các lĩnh vực
phát triển và liên thông với chương trình giáo dục phổ thông.

4. Kế thừa ưu điểm của chương trình hiện hành, đồng thời tham khảo tiếp thu
có chọn lọc kinh nghiệm của các nước có nền giáo dục phát triển; đáp ứng yêu cầu
hội nhập quốc tế.

Điều 4. Tiêu chuẩn chương trình giáo dục mầm non
1. Quan điểm biên soạn chương trình giáo dục mầm non thực hiện theo quy định

của Luật Giáo dục, các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về đổi mới chương trình
giáo dục mầm non.

2. Mục tiêu chương trình giáo dục mầm non phải đảm bảo phát triển toàn diện
trẻ em mầm non về thể chất, tình cảm, trí tuệ, thẩm mỹ, ngôn ngữ, hình thành yếu
tố đầu tiên của nhân cách, chuẩn bị cho trẻ em vào học lớp một.

3. Nội dung chương trình giáo dục mầm non vừa đảm bảo tính cốt lõi, áp dụng
đối với mọi trẻ em, đồng thời tạo cơ hội để trẻ em được tiếp cận với những nội
dung giáo dục đáp ứng sự đa dạng của nhu cầu giáo dục, phù hợp với điều kiện và
sự phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương, của nhà trường để nâng cao chất
lượng giáo dục; đảm bảo thực hiện mục tiêu giáo dục mầm non; không có định
kiến xã hội về giới, sắc tộc, tôn giáo, nghề nghiệp, tuổi, địa vị xã hội; bảo đảm phù
hợp với sự phát triển tâm sinh lý của trẻ em.

4. Phương pháp chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục ở nhà trẻ phải tạo điều kiện
thuận lợi cho trẻ em được tích cực hoạt động, vui chơi, giao lưu cảm xúc với người
lớn; kích thích sự phát triển các giác quan, cảm xúc và các chức năng tâm sinh lý; ở

 CÔNG BÁO/Số 485 + 486/Ngày 30-3-2021 5

mẫu giáo phải tạo điều kiện cho trẻ em được vui chơi, trải nghiệm, tìm tòi, khám phá
môi trường xung quanh bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu, hứng thú của trẻ em.

5. Yêu cầu cần đạt của trẻ em cuối mỗi độ tuổi phải cụ thể hóa được mục tiêu
chương trình, đảm bảo tính khoa học, phù hợp với đặc điểm phát triển tâm sinh lý
của trẻ em.

6. Thời lượng của chương trình giáo dục mầm non được thiết kế phù hợp với
điều kiện kinh tế, văn hóa, xã hội của Việt Nam.

7. Chương trình giáo dục mầm non phải có định hướng về các hoạt động giáo
dục, hình thức tổ chức hoạt động giáo dục, môi trường giáo dục và đánh giá sự
phát triển của trẻ em.

8. Chương trình giáo dục mầm non phải có yêu cầu về điều kiện đảm bảo chất
lượng thực hiện chương trình của cơ sở giáo dục mầm non, gồm: tổ chức và quản lý
nhà trường; cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên; cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục,
đồ chơi học liệu, đồ dùng, tài liệu; phối hợp giữa cơ sở giáo dục mầm non với gia
đình và cộng đồng.

9. Có quy định về phát triển chương trình giáo dục nhà trường gắn với văn
hóa, điều kiện thực tiễn của cơ sở giáo dục mầm non và địa phương.

10. Các thuật ngữ chính (nếu có) được giải thích; thể thức, kỹ thuật trình bày
bảo đảm quy định hiện hành.

Điều 5. Quy trình biên soạn chương trình giáo dục mầm non
1. Đánh giá chương trình giáo dục mầm non hiện hành.
2. Định hướng biên soạn chương trình giáo dục mầm non.
3. Biên soạn dự thảo chương trình giáo dục mầm non.
4. Thử nghiệm và điều chỉnh chương trình giáo dục mầm non.
5. Thẩm định và ban hành chương trình giáo dục mầm non.
Điều 6. Quy trình chỉnh sửa chương trình giáo dục mầm non
Quy trình chỉnh sửa chương trình giáo dục mầm non thực hiện như quy trình xây

dựng chương trình giáo dục mầm non, trừ quy định về thử nghiệm chương trình.

Chương III
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUỐC GIA

THẨM ĐỊNH CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC MẦM NON

Điều 7. Hội đồng thẩm định
1. Hội đồng thẩm định là tổ chức giúp Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm

định chương trình giáo dục mầm non; chịu trách nhiệm về kết quả thẩm định.
2. Hội đồng thẩm định bao gồm nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhà khoa

học có kinh nghiệm, uy tín về giáo dục và đại diện cơ quan, tổ chức có liên quan.